
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ 

ОКТЯБРЬСКИЙ ҠАЛАЋЫ ҠАЛА 

ОКРУГЫ ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ 

КОМИССИЯЋЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 27 декабря 2022 года                                    №30/1-5 
г. Октябрьский 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 2022 год 

 

 В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, заслушав информацию об итогах работы 

территориальной избирательной комиссии городского округа город 

Октябрьский Республики Башкортостан за 2022 год, территориальная 

избирательная комиссия городского округа город Октябрьский Республики 

Башкортостан решила:  

 1. Информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии Старостина В.А. об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за 

2021 год принять к сведению (прилагается).  

 2. Настоящее решение разместить на странице территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Октябрьский Республики 

Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан». 
 

 

 

 

Председатель        В.А. Старостин  

 

 

Секретарь         Е.П. Вигонт 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 

        УТВЕРЖДЕНО  

        решением территориальной 

        избирательной комиссии  

        городского округа город Октябрьский 

        Республики Башкортостан  

        от 27 декабря 2022 года № 30/1-5 

 

 

 

Информация  

об итогах работы территориальной избирательной комиссии  

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан 

 за 2022 год 

 

 Работа территориальной избирательной комиссии в 2022 году 

осуществлялась в соответствии с законодательством о выборах федерального 

и республиканского уровня, постановлениями Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации, Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан на 2022 год, Планом работы территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Октябрьский Республики 

Башкортостан на 2022 год, утвержденным решением от 10.01.2022 года 

№2/6-5.  

 Основная деятельность территориальной избирательной комиссии за 

отчетный период была направлена на обеспечение избирательных прав 

граждан, повышение правовой культуры организаторов выборов и 

избирателей.  

 За истекший период проведено 8 заседаний, в которых рассмотрено 11 

вопросов. Все рассматриваемые вопросы, связанные с организацией и 

проведением избирательных кампаний, закреплены соответствующими 

решениями. В рамках прохождения документов, по состоянию на 27 декабря 

2022 года зарегистрировано 347 единиц входящей и исходящей 

корреспонденции. 

 Избирательных кампаний за 2022 год на территории городского округа 

город Октябрьский не проводилось. 

 Своевременно принимались решения по передаче вакантных мандатов 

депутатов Совета городского округа город Салават Республики 

Башкортостан в случае досрочного прекращения их полномочий. 

 В апреле 2022 года проводились городские мероприятия среди 

молодых избирателей по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, посвященное Дню молодого избирателя. Было проведено 4 

мероприятия, в которых приняло участие более трехсот человек.   

 В рамках деятельности по обеспечению избирательных прав граждан с 

ограниченными физическими возможностями Комиссией в 2022 году в 

соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан от 17 марта 2022 г. № 212/3-6 «О проведении 



 

 

республиканских конкурсов по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями» проведены конкурсы среди граждан с ограниченными 

физическими возможностями до 18 лет и старше 18 лет.  

 Организаторами конкурса выступили Центральная избирательная 

комиссия Республики Башкортостан, Территориальная избирательная 

комиссия, городская е организация «Всероссийского общества инвалидов» и 

коррекционная школа №19. 

 25 апреля в Октябрьском городском центре «Без барьеров» состоялся 

конкурс по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди 

граждан с ограниченными физическими возможностями старше 18 лет. 

 Участники Октябрьской городской организации БРО «Всероссийского 

общества инвалидов» показали прекрасные знания избирательного права и 

избирательного процесса, а между конкурсами звучали прекрасные песни в 

исполнении Сергея Богомолова и стихи в исполнении Ирины Хасаншиной. 

 Традиционно, все участники общества к любой избирательной 

кампании готовятся очень ответственно. Так и здесь, ответы на конкурсные 

вопросы и знания избирательного права очень порадовали жюри, тем более, 

что сама работа участников сохраняется отличными снимками, которые 

потом превращаются в прекрасные коллажи. 

 По итогам конкурса победителем стал Шабеев Тимур, второе место - 

Хасаншина Линиза и третье место- Чекота Лариса. Победителям вручены 

прекрасные призы, всем остальные участники получили поощрительные 

сладкие призы, а все вместе прекрасное настроение и возможность 

подкрепить свои знания в таком важном деле, как избирательное право и 

избирательный процесс. 

 17 ноября 2022 года в Октябрьской коррекционной школе № 19 для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья прошел 

республиканский конкурс по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди учащихся старших классов с ограниченными 

физическими возможностями здоровья младше 18 лет. 

 Организаторами конкурса выступила Территориальная избирательная 

комиссия городского округа город Октябрьский, которая совместно с 

Октябрьской городской организацией «Всероссийского общества инвалидов» 

провели данный конкурс по вопросам избирательного права. 

 Всего в конкурсе участвовало 43 ученика 9-ых классов Октябрьской 

коррекционной школы № 19 для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 Конкурс состоял из пяти блоков. Блок – «Разминка» состоял из 

вопросов, касающихся основ голосования. «Знатоки терминов», 

«Избирательная лингвистика», «Блиц – турнир» и блок «Викторина» - 

каждое задание требовало от участников правильного и что важно – 

быстрого ответа на вопросы. 

 

 



 

 

 Активность участников конкурса восхищала нас и радовала. Такими 

знаниями владеют не все. В честной борьбе, отвечая на вопросы и получая 

жетоны за каждый правильный ответ, определилась тройка победителей. 

 

 Ими стали учащиеся 9А класса: 

 1 место -Кочетков Максим; 

 2 место - Шарифуллин Адель, 

 3 место - Эшонов Исроилджон. 

 Ребята были награждены дипломами и памятными подарками от 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан. 

 

 В соответствии с постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан от 28 октября 2022 г. № 9/1-7 «О 

проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса» 17 ноября было 

организовано участие старшеклассников города Октябрьского в Олимпиаде. 

По итогам регионального этапа учащийся 10 класса МБОУ «СОШ №20» 

Николаев Александр занял 14 место, а учащийся 11 класса МБОУ «Гимназия 

№2» Таушев Никита занял 38 место из 186 учащихся принявших участие в 

Олимпиаде. 

 В течение 2022 года велась постоянная работа с представителями 

отдела по вопросам миграции ОМВД России по городу Октябрьскому 

Республики Башкортостан, военного комиссариата, ЗАГС в соответствии со 

сроками предоставления информации для изменения сведений в Регистр 

избирателей ГАС «Выборы».  

 В соответствие с установленными законодательством сроками 

представления информации указанных структур системный администратор 

проводил работу по уточнению и внесению изменений в базу данных об 

избирателях городского округа. 

 В течение года было внесено 21587 событий в регистр избирателей. 

Подготовлены и переданы сведения о зарегистрированных избирателях на 

территории городского округа. На 1 января 2022 года численность 

избирателей составила 78870 человек. 

 Информация о деятельность Комиссии размещается на интернет – 

странице «Территориальная избирательная комиссия» официального сайта 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и странице 

Комиссии на сайте Вестника Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан.  

 Планы работы выполнены в полном объеме.  

 

 

 


